— 1 —

三亚市教育研究培训院 2024年 7月 19日印发

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕195号

三亚市教育研究培训院
关于印发《三亚市中小学“五育并举 融合育人”

研究行动方案》的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局、市直属学校：

为切实加强我市中小学校“五育并举 融合育人”工作，经研

究，我院制定了《三亚市中小学“五育并举 融合育人”研究行动

方案》，现印发给你们，请认真组织学习，积极参与相关活动。

三亚市教育研究培训院

2024年 7月 19日

（联系人：龙文杰，联系电话：13518842996）

（此件主动公开）

— 2 —

三亚市中小学“五育并举 融合育人”研究
行动方案

为深入贯彻落实中共中央、国务院《关于进一步加强和改进

未成年人思想道德建设的若干意见》、中共中央、国务院《深化

新时代教育评价改革总体方案》等文件精神，切实加强我市中小

学校“五育并举 融合育人”工作，深化构建全面、协调的学校育

人体系，多方面培养学生的综合素质，提高学生的全面发展水平，

更好打造“学在三亚”品牌，推进三亚基础教育高质量发展，特制

定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，全面贯彻党的教育方针，加快推进教育现代化，

落实立德树人根本任务。按照“五育并举”全面发展、“五育融合”

落地生根的时代要求，聚焦质量、课堂、队伍和管理，强化学科

整体育人功能，提升教育教学质量，努力培养担当民族复兴大任

的时代新人，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人。

二、目标任务

（一）以发展全面素质教育、实现学生完整生命为目标，引

导各中小学树立“五育融合”育人理念，制定有利于“五育融合”的

课程实施的策略，发挥学科教学的育人功能。

（二）支持各中小学校针对自身特点和实际情况，结合已有

http://www.baidu.com/link?url=JE-UEKkEhqaJIsLFPVOMrWpHgSA_fjM87n2wa1Ok660vBQVi65pvQd_HnnMuoyLoQJMYaUOlytTCPgv1KO1Bt7l6hD30gwGo5cn5of-mIFgIMa0OYG1wPSttIxUSaIQZ

— 3 —

的实践经验，探索“五育并举”育人体系在教育实践中的融合运作

机制和实施策略，构建具有可操作性的“五育融合”新型管理方式

以及制度体系、课程体系、教学体系和评价体系等。

（三）及时总结提炼不同区域、不同学校“五育并举 融合育

人”教育实践成功经验，推广先进案例，树立典型，为全市各中

小学校高质量发展提供示范及指导，助力提升全市中小学教育教

学质量。

三、工作措施

（一）启动中小学“跨学科融合教学”改革行动，推进课程改

革落实立德树人根本任务。

聚焦“学科间融合”，根据各学科的性质和特点开展体现“五

育”因素的课堂教学活动，将不同学科、不同领域、不同学段的

内容、知识、思想、经验，以适合学生发展的方式有机融合为一

体，落实“五育并举 融合育人”的课堂教学实践。教师在把握学

科融合的这一原则下，协同不同学科的教师或教学资源，打破学

科壁垒，发扬优势互补，促进学科专业交融，充分挖掘学科育人

价值，努力提升各学科课程融合育人的教学合力，探索新时代跨

学科融合教学是三亚路径。（具体要求见附件 1、附件 2）

（二）开展中小学“五育并举 融合育人”示范学校申报评选

工作，发挥优质学校辐射引领作用。

在德智体美劳“五育”协调发展的基础上，探索实现各育目标

相互之间深度融合的有效路径，发挥好德智体美劳五个方面兼容

并蓄、同心同向的作用。鼓励各校在把握学生全面发展的复杂性、

— 4 —

动态性、整体性前提下，立足于教育发展规律，探索本土化跨领

域跨学科的融合育人范式，包括具体工作角度、实施步骤、操作

方法和评价标准等，促进学校教育内涵式发展。（具体要求见附

件 3、附件 4）

四、工作要求

（一）提高工作认识。“五育并举 融合育人”是新时代基础

教育改革和高质量发展最重要的发展方向和路径之一，各中小学

要高度重视，系统谋划，科学探索，积极参与本项工作。

（二）强化要素保障。市教培院给“五育并举 融合育人”示

范学校安排专项经费，同时组建专家团队对融合工作予以专业支

持；各校要强化经费、物资、场地、人力方面的保障，切实推进

相关任务落实。

（三）营造良好环境。全面、完整、准确宣传党的教育方针，

引导全体教师树立科学的教育发展观、人才成长观，健全家庭、

学校、社会三位一体协同育人机制。

附件：1.2024年三亚市中小学“五育融合”理念下“跨

学科融合教学”改革行动活动方案

2.“跨学科融合教学”教学设计模版

3.三亚市中小学“五育并举 融合育人”创建示范

学校申报评选活动方案

4.三亚市“五育并举 融合育人”候选示范学校申

报表